

国 際 収 支 の 推 移

(単位: 億円、%)

	2015年	2016年	2015年 下半期	2016年 上半期	2016年 下半期	2015年 10~12月	2016年 1~3月	4~6月	7~9月	10~12月	2016年 2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	2017年 1月(P)	2月(P)
貿易・サービス収支 (対前年同月<期>比)	-28,169 (-79.1)	43,771 (-)	-13,208 (-77.1)	20,755 (-)	23,016 (-)	-6,206 (-74.5)	10,873 (-)	9,882 (-)	11,390 (-)	11,626 (-)	5,665 (-)	11,400 (41.8)	2,712 (-)	1,127 (-)	6,044 (-)	3,972 (-)	1,675 (-)	5,743 (-)	2,390 (-)	4,035 (-)	5,201 (-)	-10,892 (75.9)	10,130 (78.8)
貿易収支 (対前年同月<期>比)	-8,862 (-91.5)	55,251 (-)	-4,138 (-90.2)	23,244 (-)	32,006 (-)	153 (-)	8,486 (-)	14,758 (-)	14,860 (-)	17,146 (11,139.3)	4,036 (-)	8,771 (35.4)	6,825 (-)	308 (-)	7,625 (657.5)	6,007 (-)	2,180 (-)	6,672 (1,226.9)	5,659 (212.6)	3,400 (-)	8,087 (400.5)	-8,534 (97.5)	10,768 (166.8)
輸出 (対前年同月<期>比)	752,742 (1.6)	689,797 (-8.4)	373,633 (-2.7)	338,708 (-10.7)	351,088 (-6.0)	185,537 (-7.2)	173,447 (-10.9)	165,261 (-10.4)	167,365 (-11.0)	183,723 (-1.0)	56,454 (-6.0)	63,367 (-11.2)	56,167 (-9.9)	50,636 (-11.7)	58,458 (-9.7)	55,560 (-15.4)	53,000 (-9.7)	58,805 (-7.8)	57,490 (-9.4)	59,418 (-0.0)	66,815 (6.7)	55,173 (2.9)	63,339 (12.2)
輸入 (対前年同月<期>比)	761,604 (-9.9)	634,546 (-16.7)	377,771 (-11.3)	315,464 (-17.8)	319,082 (-15.5)	185,385 (-14.8)	164,961 (-16.8)	150,503 (-18.9)	152,505 (-20.7)	166,577 (-10.1)	52,419 (-14.6)	54,596 (-15.8)	49,342 (-22.7)	50,328 (-13.1)	50,833 (-20.3)	49,553 (-25.9)	50,819 (-18.4)	52,133 (-17.6)	51,831 (-15.9)	56,017 (-10.7)	58,728 (-3.7)	63,707 (9.9)	52,570 (0.3)
サービス収支	-19,307	-11,480	-9,070	-2,489	-8,990	-6,358	2,387	-4,876	-3,470	-5,520	1,630	2,630	-4,113	819	-1,581	-2,035	-506	-929	-3,269	635	-2,886	-2,357	-639
第一次所得収支 (対前年同月<期>比)	210,189 (8.3)	181,011 (-13.9)	102,981 (1.3)	95,527 (-10.9)	85,485 (-17.0)	41,793 (-5.3)	55,012 (-2.2)	40,514 (-20.5)	51,845 (-15.3)	33,639 (-19.5)	20,126 (7.2)	21,591 (-6.8)	17,452 (-22.6)	18,936 (-8.4)	4,127 (-46.7)	16,935 (-26.5)	19,811 (-7.5)	15,100 (-9.7)	14,749 (-14.0)	12,049 (-21.1)	6,841 (-27.0)	12,655 (-4.8)	19,751 (-1.9)
第二次所得収支	-19,669	-21,361	-9,218	-11,480	-9,882	-4,126	-6,585	-4,895	-5,492	-4,390	-1,988	-3,269	-2,002	-2,487	-406	-1,511	-1,781	-2,200	-1,673	-1,817	-900	-1,108	-1,745
経常収支 (対前年同月<期>比)	162,351 (314.0)	203,421 (25.3)	80,555 (127.8)	104,802 (28.1)	98,619 (22.4)	31,461 (99.6)	59,300 (37.8)	45,502 (17.4)	57,743 (17.6)	40,876 (29.9)	23,803 (62.7)	29,722 (8.1)	18,161 (33.5)	17,576 (-6.0)	9,765 (50.9)	19,396 (5.6)	19,704 (19.7)	18,643 (30.7)	15,466 (14.7)	14,267 (39.3)	11,143 (44.0)	655 (-88.7)	28,136 (18.2)
資本移転等収支	-2,714	-7,433	-1,124	-5,581	-1,852	-471	-5,618	37	-864	-988	-146	-234	204	-80	-87	-466	-129	-269	-790	-99	-99	-235	-119
直接投資	158,476	145,624	82,397	53,928	91,696	37,668	35,401	18,527	48,758	42,938	13,158	11,557	8,492	5,383	4,652	4,767	-1,211	45,202	15,546	6,326	21,066	11,110	21,355
証券投資	160,294	303,543	93,399	245,380	58,163	-15,910	201,136	44,245	102,305	-44,142	95,512	93,875	-52,627	66,788	30,083	32,147	65,577	4,580	31,254	-23,402	-51,994	-47,137	-28,642
金融派生商品	21,439	-17,235	-584	-24,123	6,888	1,469	-12,198	-11,926	-9,018	15,906	-9,263	-3,107	-4,656	-3,139	-4,131	-3,308	-4,023	-1,687	-925	4,863	11,968	5,916	3,758
その他投資	-130,539	-139,166	-79,389	-114,585	-24,581	19,090	-134,409	19,824	-35,877	11,296	-70,004	-47,586	65,239	-31,097	-14,318	8,702	-28,793	-15,786	-33,063	22,284	22,075	3,775	16,762
外貨準備	6,251	-5,780	3,464	-693	-5,087	1,343	181	-874	-1,209	-3,879	1,053	-2,663	-292	2,077	-2,659	-2,073	-306	1,171	-4,946	1,771	-704	10,986	4,519
金融収支	215,920	286,985	99,286	159,906	127,079	43,660	90,110	69,796	104,960	22,119	30,456	52,077	16,157	40,013	13,627	40,236	31,244	33,480	7,866	11,842	2,412	-15,351	17,752
誤差脱漏	56,283	90,997	19,855	60,685	30,312	12,671	36,428	24,258	48,081	-17,769	6,799	22,588	-2,209	22,517	3,949	21,306	11,669	15,106	-6,811	-2,326	-8,632	-15,771	-10,265

(備考) 1 Pは速報値。

(財務省国際局為替市場課)

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。